
1987 23. Jan. 1905: 2. Beh. af Finanslovf. f. 1905홢ÖS. (Indenrigsminist.) 1988 

oppe fra de nordligste Dele af Landet, 
som endnu ikke er under vort Herre- 
dømme. Dette Menneske har man draget 
herned.. Der har. staaet Beretninger i 
Aviserne om, hvorledes han har været til 
Middag hos den ene og den anden, og 
hvorledes han har spist osv. Jeg skal ikke 
fortælle videre om, hvad der er foregaaet; 
men man har set Stykker i de offentlige 
Blade med Titel som 홢Grønlænderen paa 
Livet" 0111, hvorledes dette stakkels Men- 
neske har været draget ind paa Variétéer 
her i Byen. Det forekommer mig, at de, 
der kunne gøre noget saadant, have et Øje 
for denne Sag, som det maaske kan være 
nødvendigt at advare imod, og at der er 
nogen Nødvendighed for, at man henleder 
Opmærksomheden paa, at der tages Hen- 
syn til, hvem man betror Grønlænderne og 
Grønlændernes Interesser til. 

En anden Mangel ved den ærede Ord- 
førers Foredrag om denne Sag, som jeg 
skal tillade mig at henlede Opmærksom- 
heden paa, er hans Tale om de lave Ind- 
tægter, Grønlænderne have, de smaa Be- 
løb, de deroppe paa enkelte Steder havde 
til Raadighed til at erhverve Livsfornøden- 
heder for, nemlig 10 Kr. pro persona. 
Det er maaske meget rigtigt, at de i rede 
Penge ikke have haf t  større Beløb til Raa- 
dighed, men man maa ikke glemme, at 
disse Mennesker erhverve ad rent naturlig 
Vej meget betydeligt til deres Livsfor- 
nødenheder. Nu kunne 10 Kr. synes at være 
et meget lavt Beløb, maaske det ogsaa er 
saa lavt, at disse Mennesker have for lidt 
til Raadighed, men jeg vil bede de ældre 
iblandt os overveje, hvor meget de mene, 
en Bondefamilie havde til Raadighed i rede 
Penge til Fornødenheder i de Tider, der 
ligge 60 Aar tilbage. I  min Barndom, og 
jeg kan dog erindre noget fra den Tid, 
vare de Beløb i rede Penge, som man 
blandt Bondestanden havde til sin Raadig- 
hed til at købe Fornødenheder for udover 
det, man havde af Mark og Have og de 
egne Kreaturer, sandelig smaa Beløb. 
Jeg tror derfor ikke, der ud fra dette For- 
hold kan hentes Beviser af saadan Række- 
vidde som anført af den ærede Ordfører 
i forrige Møde. 

Det var et Eksempel hentet fra den 
aandelige Side og et Eksempel hentet fra 
den materielle Side, som jeg har villet 
fremdrage. Det er ikke min Agt, som jeg 
har sagt, at rejse en indgaaende Debat 
om hele denne Sag, dertil er jeg ikke for- 
beredt, og jeg tvivler paa, at nogen anden 
er det. Derimod vil jeg ganske vist til- 
raade, at hvad der fremkommer, bliver 

Genstand for en omhyggelig Overvejelse 
paa de rigtige Steder. Jeg tror, at disse 
Bemærkninger, hvorved jeg saaledes har 
fremdraget to Eksempler fra hver sin Side, 
ville være tilstrækkelige, i hvert Fald har 
jeg kun ønsket at konstatere, at jeg er for 
saa vidt enig med den ærede Ordfører, 
som jeg ønsker Sagen gjort til Genstand 
for den hensigtsmæssigste og grundigste 
Overvejelse. 

. Indenrigsministeren (Sigurd Berg): 
Paa Indenrigsministeriets Budget ere de 
Forslag, som ere stillede her til anden 
Behandling, tiltraadte, ligesom ogsaa de 
oprindelig stillede Forslag, saa jeg kan 
for saa vidt kun takke det ærede Finans- 
udvalg for den Velvillie, det har vist over- 
for Indenrigsministeriets Budget. Der er 
et enkelt af disse ny Forslag, der giver 
mig Anledning til et Par Bemærkninger. 
Det er et Forslag, som man vil finde nær- 
mere omtalt under Nr. 42 i Betænkningen, 
Forslaget om at forhøje Bevillingen til 
unge Handelsmænd fra 10 til 20,000 Kr. 
Som man vil se, er denne 5-aarige Bevil- 
ling nu udløben, og der søges nu en ny 
Bevilling paa 5 Aar, en Bevilling, der alt- 
saa bliver paa det dobbelte Beløb. Naar 
man ser den Skrivelse, der ledsager dette 
Forslag, vil man se, at det er et meget 
betydeligt Antal Andragender, der ind- 
kommer om disse Stipendier, det er om- 
kring ved 100, medens man kun har kun- 
net imødekomme omkring ved 22. Nu 
bliver Beløbet, idet jeg forudsætter, at 
denne Bevilling gives, forhøjet til det dob- 
belte, men jeg vil dog gøre den Bemærk- 
ning, at man ikke vil kunne forvente, at 
heraf vil kunne følge, at et dobbelt saa 
stort Antal vil kunne faa Del i denne Be- 
villing. Det har nemlig været saaledes i 
de senere Aar, at man har maattet ud- 
stykke denne Bevilling mere end heldigt 
og rigtigt er, og det vil vistnok være det 
bedste at komme ind paa at give enkelte 
uformuende, særlig dygtige unge Handels- 
mænd en større Sum til deres Uddan- 
nelse, end man tidligere har set sig i 
Stand til at give. 홢 Der er paa § 26 
søgt en Bevilling paa 20,000 Kr. til en 
omfattende Udstilling, som i Sommer skal 
finde Sted i Horsens, en Haandværks- og 
Industriudstilling, hvortil det er Hensigten 
at knytte en Række særlige Udstillinger og 
mulig ogsaa et større Dyrskue. Jeg vil 
bemærke, at naar der kun er søgt 20,000 
Kr. hertil, medens der er andraget om en . 
Bevilling paa 25,000 Kr., saa er Grunden 
hertil den, at man forventer at kunne give 


